
 

 

 
 
                  COMUNE DI GARBAGNA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

                                   COPIA 
 

Codice ente  Protocollo n. 
06079 0 
 

DELIBERAZIONE N. 33 
Soggetta invio capigruppo N SI 
Trasmessa al C.R.C.   

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: Approvazione     progetto    esecutivo    dei    'Lavori di efficientamento  
energetico del patrimonio comunale tramite relamping e potenziamento della 
pubblica illuminazione' CUP H74J22000670006         

 
 

             L’anno duemilaventiquattro addi trentuno del mese di luglio alle ore 12.25, previa 
osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta, in modalità mista, ai sensi del regolamento comunale approvato dal consiglio 
comunale con delibera n. 18 del 28/07/2022,  i componenti la Giunta Comunale. Al1'appello 
nominale,  risultano: 

 
                 
                                                          

RAVERA DAVIDE SAMUEL 
UMBERTO 

SINDACO Presente 

TORRE CAROLINA VICE SINDACO Presente 
TONCINI PIETRO ASSESSORE Presente 
      
      

  
 
      Totale presenti   3  
      Totale assenti    0 
 
 

Partecipa alla adunanza, in presenza, il Segretario Comunale  Dott.  GIOVANNI 
OLIVOTTO il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti in presenza, il Sig. RAVERA DAVIDE 
SAMUEL UMBERTO nella sua qualita' di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 



 

 

 
 
 

 
 

Comune di GARBAGNA 
  Provincia di Alessandria 

 
 
 
 
 
ALLEGATO ALLA DELIBERA :     G.C.  n.  33 del 31.07.2024 
 
 
 

 
OGGETTO : Approvazione     progetto    esecutivo    dei    'Lavori di efficientamento  

energetico del patrimonio comunale tramite relamping e potenziamento della 
pubblica illuminazione' CUP H74J22000670006        

 
Parere di regolarità tecnica. 
 
Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 
di competenza. 
 
 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                            F.to (Geom. Bidone Cinzia) 
 
 
 
 
Parere di regolarità contabile. 
 
Vista la suestesa proposta, il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità contabile. 
 
 
  
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                 F.to    (Canevaro Alessandra) 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

- in applicazione dell’art. 1 commi 29 e ss. della Legge 27 dicembre 2019 n. 160, venivano assegnati ai 
Comuni, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, contributi per investimenti destinati ad opere 
pubbliche in materia di: efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia 
residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti 
rinnovabili;  

- in data 30 gennaio 2020 è stato emanato Decreto del Ministro Dell’Interno, recante “Attribuzione ai 
comuni dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile per gli anni dal 2021 al 2024, con cui sono state assegnate 
risorse per un ammontare di 500 ml di euro annui;  

- a seguito del comunicato del 17 dicembre 2021 del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, 
Direzione Centrale per la Finanza Locale, le risorse di cui sopra sono confluite successivamente 
nell’ambito del Piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) alla linea di finanziamento M2C4, 
investimento 2.2-a, e sono vincolate a una quota pari o superiore al 50 per cento per investimenti 
destinati alle opere pubbliche di efficientamento energetico (lettera a, comma 29);  

- Questo Ente risulta beneficiario sull’annualità 2024 del contributo complessivo pari a € 50.000,00 per 
interventi di efficientamento energetico sugli immobili comunali; 

 
- questo ente utilizzerà il contributo concesso per la realizzazione dell’intervento “EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO SU IMMOBILI COMUNALI”_ CODICE CUP  H74J22000670006 

- Con determinazione del Settore Tecnico n. 5 del 29/01/2024  veniva  affidato, alla Società Moller 
Ingegneria srl di Genova, P.IVA. 02786070991, l’incarico per il servizio di progettazione esecutiva, 
direzione lavori e sicurezza per lavori di efficientamento energetico su immobili comunali (CUP 
H74J22000670006 - CIG B00A833F0B) per un importo di € 5.500,00 oltre oneri previdenziali 4% ed 
IVA 22%; 

- Le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento  per l’intervento suddetto, ai sensi dell’art. 31 del  
D.lgs. 18.04.2016 n.50 e s.m.i. sono svolte dalla geom. Cinzia Bidone; 

Visto pertanto il progetto presentato in data 12/07/2024 a prot. 2694 a firma ing. Federico Fontana della 
ditta Moller Ingegneri srl di Genova composto da: 

1. relazione illustrativa e cronoprogramma 

2. foglio patti e condizioni; 

3. piano di manutenzione; 

4. elaborato planimetrico; 

5. elenco prezzi e analisi prezzi; 

6. computo metrico estimativo 

7. computo incidenza manodopera; 

8. quadro economico: 



 

 

Importo a base di gara soggetti a ribasso     € 30.765,02 
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso     €       957,22 
Costi manodopera non soggetti a ribasso     €    7.359,67 
         Totale  €  39.081,91 
 
Somme a disposizione dell’amministrazione: 
IVA 10% sui lavori A     €   3.908,19 
Spese tecniche progettazione DL (oneri prev. Inclusi) €   5.720,00 
IVA sulle spese tecniche     €   1.258,40 
Contributo ANAC     €        30,00 
Imprevisti ad arrotondamento    €          1,50 
Totale somme a disposizione amministrazione     € 10.918,09 
______________________________________________________________________ 

TOTALE COMPLESSIVO      € 50.000,00 

 
Atteso che il progetto è stato validato con verbale in data 24.07.2024, dando atto che tale atto di validazione 
costituisce presupposto per l’approvazione del progetto e per l’affidamento dei relativi lavori, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 42 e dell’allegato I.7 del D.Lgs. 36/2023; 
 

DATO ATTO che, ad avvenuta approvazione, il Responsabile del Servizio Tecnico e Responsabile del 
Procedimento porrà in essere tutti i provvedimenti gestionali necessari per la realizzazione dell’intervento in 
oggetto; 

VISTI gli artt. 23 e 216, comma 4, del D.lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i., nonché la Parte II, Titolo II, Capo I, 
del D.P.R. 05/10/2010 n. 207; 

Vista ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 36/2023, la validazione del progetto posto a base di gara è l’atto 
formale che riporta gli esiti della verifica a firma del responsabile del procedimento; 

Visto il codice degli Appalti di cui al D.Lgs 36 del 31/03/2023; 

Visto l’art. 48 del T.U. 18/08/2020 n. 267 e s.m.i; 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dai Responsabili di servizi sulla proposta di 
deliberazione; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge 

 

DELIBERA 

 

Di approvare il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, a firma ing. Federico Fontana della ditta Moller 
Ingegneria srl di Genova composto da: 

• relazione illustrativa e cronoprogramma 

• foglio patti e condizioni; 

• piano di manutenzione; 

• elaborato planimetrico; 

• elenco prezzi e analisi prezzi; 

• computo metrico estimativo 



 

 

• computo incidenza manodopera; 

• quadro economico: 

Importo a base di gara soggetti a ribasso     € 30.765,02 

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso     €       957,22 

Costi manodopera non soggetti a ribasso     €    7.359,67 

         Totale  €  39.081,91 

Somme a disposizione dell’amministrazione: 

IVA 10% sui lavori A     €   3.908,19 

Spese tecniche progettazione DL (oneri prev. Inclusi) €   5.720,00 

IVA sulle spese tecniche      €   1.258,40 

Contributo ANAC      €        30,00 

Imprevisti ad arrotondamento    €          1,50 

Totale somme a disposizione amministrazione    € 10.918,09 

_______________________________________________________________________ 

TOTALE COMPLESSIVO       € 50.000,00 

 

Di imputare l’importo complessivo al capitolo 20801103 del  Bilancio di Previsione 2024/2026 esercizio 
2024; 

 

Di dichiarare con separata votazione unanime, l’immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 267/2000. 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
               Il Sindaco    Il Segretario Comunale 
        F.to RAVERA DAVIDE SAMUEL UMBERTO                               F.to  Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 
 

 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, D.Lgs. 18.08.2000  n.267) 
 

n.        Registro delle Pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 
stato pubblicato il giorno 31.07.2024 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
 Il Messo Comunale   Il Segretario Comunale 
                              F.to CANEVARO ALESSANDRA                                F.to Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data 31.07.2024 
 
  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 
 
  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  
 
 
 
    Il Segretario Comunale 
                         F.to Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
Addi', 31.07.2024 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
   Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 


